MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 07 DE AGOSTO DE 2023

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGA/MG

Aos sete dias do mês de agosto de 2023, às 19h, no Plenário João Francisco Bernardo,
realizou-se a 11ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Manga/MG, sob a presidência do
Excelentíssimo Senhor Presidente João França Neto, tendo os trabalhos secretariados pela
1ª  Secretária  Cibelle  da  Saúde.  De  início  foi  procedida  a  chamada  dos  vereadores,
confirmado  pelo  Presidente  o  quórum  regimental  e,  “em  nome  de  Deus  e  do  povo  de
Manga” foi  declarada aberta a Sessão.  O Presidente solicitou a todos os vereadores e
demais pessoas presentes que ficassem de pé para juntos rezarem um Pai Nosso com uma
Ave Maria. Seguindo, o Presidente anunciou a pauta do Expediente sendo o seguinte:
leitura da ata da sessão anterior,  leitura de convites, ofícios e comunicações
recebidas  e  apresentação  e  proposições  protocoladas  na  Casa  Legislativa  se
houver. Logo em seguida, foi lida pela Secretária a ata da sessão anterior, que depois foi
discutida e aprovada por unanimidade. Passando para a pauta do Expediente, a Secretária
fez apresentação e leitura do Parecer do TCE/MG, de projetos de lei, ofícios e requerimentos.
Finalizado o Expediente, o Presidente anunciou a pauta da Ordem do Dia com discussão
e votação das seguintes matérias: Projeto de Lei nº 08/2023 sobre prioridade no
atendimento de pessoas com autismo. Projeto de Lei nº 09/2023 e sua emenda
aditiva sobre implantação do programa Viver  e  Vencer destinados a pessoas
portadoras de câncer. Projeto de Lei nº 10/2023 sobre prioridade no atendimento
de pacientes em tratamento oncológico. Nas discussões, usou a palavra a vereadora
Jácia Lopes defendendo seu projeto de lei e pedido apoio dos colegas vereadores para sua
aprovação. Após a discussão e votação, todos os projetos de lei e emenda deliberados em
pauta  foram  aprovados  por  unanimidade.  Passando  para  as  considerações  finais,  o
Presidente concedeu a palavra para cada vereador fazer o uso pelo tempo regimental. Usou
a palavra a vereadora Cibelle da Saúde agradecendo pela aprovação de seu projeto de lei.
Falou que a contabilidade da prefeitura esta vendo a viabilidade de impacto financeiro  de
projeto de lei como também sobre sua visita em comunidades rurais do Município. Usou a
palavra a vereadora Jácia Lopes falando de seu requerimento para sistema de iluminação
pública no bairro Nova Esperança e na comunidade de veredinha principalmente iluminação

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/09/2024 às 13:01:05 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
on

de
rs

on
 A

lv
es

 X
av

ie
r,

Ci
be

lle
 S

an
to

s
Vi

ei
ra

 d
e

Sá
 L

uc
ia

no
, J

oã
o

Fr
an

ça
 N

et
o,

 Ja
ci

le
ne

 L
op

es
 d

e
Ol

iv
ei

ra
 L

im
a,

 R
ai

m
un

do
 M

en
do

nç
a

So
br

in
ho

, G
ils

on
Fr

an
ci

sc
o

Vi
an

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

m
an

ga
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C9
7S

-V
H

AJ
T-

G
W

FP
O

-M
Q

M
JO

-L
ZC

P0
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwlegis.com.br/validador/0C97S-VHAJT-GWFPO-MQMJO-LZCP0
https://cmmanga.gwlegis.com.br/validador/0C97S-VHAJT-GWFPO-MQMJO-LZCP0

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

pública. Falou da abertura de associação na comunidade rural de Calindó, onde tem por
volta de 150 famílias. Falou de sua visita no assentamento Vanessa. Finalizou sua fala
deixando os agradecimentos. Usou a palavra o vereador Raimundo Mendonça. Deixando
seus sentimentos de pesar por falecimento do cidadão Manguense Lelo, inclusive, soliçitou
para o presidente emitir moção de pesar em nome do mesmo. Pediu atenção da prefeitura
para os bairros e comunidades que precisam de infraestrutura e qualidade de vida, sendo
um deles um bairro mencionado pela vereadora Jácia Lopes. Com relação a proposta de
incentivos para classe de servidores, falou que é obrigação do executivo seguir os repasses
do governo federal.   Falou de festividades que aconteceriam em Brejo São Caeteno d
Nhandutiba. Finalizou sua fala deixando suas felicitações sobre o Dia dos Pais.  Usou a
palavra o vereador  Ramom, Deixando seu convite para os festejos da comunidade de
Nhandutiba. Deixou seus sentimentos pela morte do professor Lelo. Falou da demanda de
perfuração de poço artesiando profundo na comunidade de Nhandutiba.  Deixando sua
satisfação pelo repasse da prefeitura oriundo de emenda Impositiva para comunidade rural.
Cobrou serviços de recuperação de estradas na região de Nhandutiba e pequenas reformas
na praça de Nhandutiba para a realização dos festejos. Finalizou sua fala agradecendo aos
secretários Gilson e Milton pelo atendimento das demandas. Usou a palavra o vereador
Jarbas  Pimenta  deixando sua  satisfação  pelo  interesse  na  prefeitura  em realização  de
infraestrutura no bairro Nova Esperança. Falou a importância da realização dos festejos do
cetenário de Manga, apesar dos investimentos. Apoiando os pedidos do vereador Ramom
sobre melhoria de abastecimento de água na comunidade de Nahndutiba. Usou a palavra o
vereador Ronny da Ambulância. Falando que quanto mais cobranças por cada vereador, é
melhor para o povo, apesar de algumas propostas da autoria deve ser reprovadas. Deixou
seus sentimentos pela morte do professor Lelo. Falou da situação do bairro Nova Esperança
que é preciso atenção da prefeitura principalmente água e luz. Falou de diversos pedidos
mediante ofícios e requerimentos de melhorias no Município e zona rural que muitos nem
foram atendidos. Falou sobre projeto de lei do Governo Federal para reajuste para a classe
da saúde e educação que geral dever do governo municipal encaminhar projeto de lei para
Câmara para  a  devida adequação.  Finalizou sua fala  dixando seus  agradecimentos  ao
Secretário  Milton e  o  convite  para  os  festejos  de Brejo  São Caetano e  Nhandutiba.  A
vereadora  Jácia  Lopes  falando  que  o  prefeito  tem o  compromisso  com o  bairro  Nova
Esperança. Usou a palavra o vereador Jackson Cunha falando que é antigo o problema do
bairro Nova Esperança e o vereador não pode fazer muito além de cobrar. Deixou seus
sentimentos pela morte do cidadão Lelo. Falou que, desde a época da gestão da vereadora
Jácia, fez pedido do kit escolar e até hoje, já no 8º mês escolar não foi entregue ainda. A
vereadora Jácia falou que o kit ainda não tinha sido entregue, mas tem o material e se o
aluno precisar vai ter. O vereador Jackson Cunha cobrando os serviços de emissão de RG

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/09/2024 às 13:01:05 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
on

de
rs

on
 A

lv
es

 X
av

ie
r,

Ci
be

lle
 S

an
to

s
Vi

ei
ra

 d
e

Sá
 L

uc
ia

no
, J

oã
o

Fr
an

ça
 N

et
o,

 Ja
ci

le
ne

 L
op

es
 d

e
Ol

iv
ei

ra
 L

im
a,

 R
ai

m
un

do
 M

en
do

nç
a

So
br

in
ho

, G
ils

on
Fr

an
ci

sc
o

Vi
an

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

m
an

ga
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C9
7S

-V
H

AJ
T-

G
W

FP
O

-M
Q

M
JO

-L
ZC

P0
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwlegis.com.br/validador/0C97S-VHAJT-GWFPO-MQMJO-LZCP0

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

pela prefeitura para o atendimento do povo manguense, principalmente dos que mora em
zora rural. Falou que fez um pedido na rua Iracema que precisa de uma atenção, como
também todo o bairro Santa Eulália que carece de infraestrutura. Usou a palavra o vereador
presidente  da  Câmara  Dão  Guedes  agradecendo  ao  prefeito  Anastácio  Guedes  pelo
pagamento de valores de emendas impositivas para a comunidade de São José das Traíras
como também serviços previstos de pavimentação e extensão de iluminação pública nas
comunidades  de  São  José  a  Pequi.  Em seguida,  o  Presidente  declarou encerrada a
Sessão, nos termos regimentais. E nada mais havendo para se tratar, eu, Cibelle da Saúde,
1ª  Secretária  de Mesa Diretora  lavrei  a  presente Ata  que,  depois  de lida,  discutida e
aprovada, vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais vereadores presentes.
Plenário João Francisco Bernardo, aos sete dias do mês de agosto de 2023.

João França Neto
Presidente

Israel Jarbas Pimenta Lopo
Vice-Presidente

Cibelle Santos Vieira de Sá
Luciano

1º Secretário(a)

Jackson Vinicius Cunha
2º Secretário(a)

Eric Ramon Lopo Seixas
Vereador(a)

Gilson Francisco Viana
Vereador(a)

Jacilene Lopes de Oliveira Lima
Vereador(a)

Raimundo Mendonça Sobrinho
Vereador(a)

Ronderson Alves Xavier
Vereador(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/09/2024 às 13:01:05 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
on

de
rs

on
 A

lv
es

 X
av

ie
r,

Ci
be

lle
 S

an
to

s
Vi

ei
ra

 d
e

Sá
 L

uc
ia

no
, J

oã
o

Fr
an

ça
 N

et
o,

 Ja
ci

le
ne

 L
op

es
 d

e
Ol

iv
ei

ra
 L

im
a,

 R
ai

m
un

do
 M

en
do

nç
a

So
br

in
ho

, G
ils

on
Fr

an
ci

sc
o

Vi
an

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

m
an

ga
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C9
7S

-V
H

AJ
T-

G
W

FP
O

-M
Q

M
JO

-L
ZC

P0
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwlegis.com.br/validador/0C97S-VHAJT-GWFPO-MQMJO-LZCP0

MUNICÍPIO DE MANGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 11ª Sessão Ordinária de 07 de agosto de 2023
Status: processo de assinatura PENDENTE
Data da Versão do Doct.: 21/08/2023 19:26:01
Hash Interno: wquhccyihkzrjgr4o9pbrs9s5gajeh8rf5szykdq

Chave de Verificação

0C97S-VHAJT-GWFPO-MQMJO-LZCP0
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmmanga.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

092.***.***-90 Eric Ramon Lopo Seixas Pendente

727.***.***-00 Ronderson Alves Xavier Assinado em 21/08/2023 19:26

073.***.***-76 Cibelle Santos Vieira de Sá Luciano Assinado em 21/08/2023 19:26

013.***.***-12 João França Neto Assinado em 21/08/2023 19:26

845.***.***-87 Jacilene Lopes de Oliveira Lima Assinado em 21/08/2023 19:26

522.***.***-49 Raimundo Mendonça Sobrinho Assinado em 21/08/2023 19:26

069.***.***-05 Gilson Francisco Viana Assinado em 21/08/2023 19:26

101.***.***-23 Israel Jarbas Pimenta Lopo Assinado em 21/08/2023 19:27

098.***.***-70 Jackson Vinicius Cunha Assinado em 21/08/2023 19:26

Esta folha foi gerada automaticamente em: 19/09/2024 às 13:01:05 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
on

de
rs

on
 A

lv
es

 X
av

ie
r,

Ci
be

lle
 S

an
to

s
Vi

ei
ra

 d
e

Sá
 L

uc
ia

no
, J

oã
o

Fr
an

ça
 N

et
o,

 Ja
ci

le
ne

 L
op

es
 d

e
Ol

iv
ei

ra
 L

im
a,

 R
ai

m
un

do
 M

en
do

nç
a

So
br

in
ho

, G
ils

on
Fr

an
ci

sc
o

Vi
an

a
e

m
ai

s
2

pe
ss

oa
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
cm

m
an

ga
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

C9
7S

-V
H

AJ
T-

G
W

FP
O

-M
Q

M
JO

-L
ZC

P0
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Pr. Melo Viana, nº 1653 - CENTRO - CEP 39.460-000 - Manga - MG - CNPJ nº 01.017.967/0001-49

https://cmmanga.gwlegis.com.br/doc/ata-sessao/27/documento
https://cmmanga.gwlegis.com.br/validador/0C97S-VHAJT-GWFPO-MQMJO-LZCP0
https://cmmanga.gwlegis.com.br/validador/0C97S-VHAJT-GWFPO-MQMJO-LZCP0